
 

         АДМИНИСТРАЦИЯ             «Удмурт Элькунысь 

муниципального образования                    Вавож  ёрос муниципал округ»   

     «Муниципальный округ                          муниципал кылдытэтлэн 

            Вавожский район                     АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

     Удмуртской Республики» 
        Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож,                  Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож  черкогурт, 

             Удмуртская Республика, 427310                                                                    Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310 

                      Тел./факс (34155) 21484       Тел. /факс (34155)21484 

                   Е-mail: adm-vav@udm.net                       Е-mail: adm-vav@udm.net  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 15.04.2022                              с. Вавож                                                № 501 

 

Об утверждении положения о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы и муниципальными служащими Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», и соблюдения муниципальными служащими 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» требований к служебному 

поведению   
 

В соответствии с частью 7 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008      

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Главы Удмуртской 

Республики от 25.08.2015 № 176 «О проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в Удмуртской Республике, и 

муниципальными служащими в Удмуртской Республике, и соблюдения 

муниципальными служащими в Удмуртской Республике требований к 

служебному поведению», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмурткой 

Республики», Администрация Вавожского района постановляет: 
1.Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы и муниципальными служащими 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район удмуртской Республики», и соблюдения муниципальными служащими 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики» требований к служебному поведению. 

2. Признать утратившими силу Постановление Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» от 27 августа 2019 года № 620 

«Об утверждении положения о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы и муниципальными служащими Администрации 

муниципального образования «Вавожский район», и соблюдения 

mailto:adm-vav@udm.net
mailto:adm-vav@udm.net


муниципальными служащими Администрации муниципального образования 

«Вавожский район» требований к служебному поведению». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 

подлежит официальному опубликованию (размещению на  сайте 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики»). 

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Аппарата Главы, Совета депутатов и Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» Рябову Лилию Александровну. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики»                                                               О.П. Овчинников 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением  Администрации 

Вавожского района от ___________ № ___ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы и муниципальными служащими Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики», и соблюдения муниципальными служащими Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» требований к служебному поведению 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления 

проверки: 

1) достоверности и полноты сведений (в части, касающейся профилактики 

коррупционных правонарушений), представленных гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» (далее также – гражданин); 

2) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», включенных в перечень, установленный 

Постановлением Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» (далее 

также – перечень должностей);     

3) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными 

служащими органов муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики», замещающими должности 

муниципальной службы в органах муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 

включенные в перечень должностей, установленный Постановлением 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» (далее также - муниципальный 

служащий), за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному 

периоду. 

4) соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет, 

предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для 

осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 

конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. 

2. Проверка, предусмотренная подпунктами 1 и 4 пункта 1 настоящего 

Положения, осуществляется в отношении соответственно граждан, 

претендующих на замещение любой должности муниципальной службы (далее 



также - должность муниципальной службы), и муниципальных служащих, 

замещающих любую должность муниципальной службы. 

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальным 

служащим, замещающим должность муниципальной службы, не 

предусмотренную перечнем должностей, и претендующим на замещение 

должности муниципальной службы, предусмотренной этим перечнем 

должностей, осуществляется в порядке, установленном настоящим 

Положением. 

4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения, 

осуществляется должностными лицами кадровой службы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» (далее также – кадровая служба), по решению Главы 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» (далее также – Глава муниципального образования). 

5. Решение, предусмотренное пунктом 4 настоящего Положения, 

оформляется в письменной форме отдельно в отношении каждого гражданина 

или муниципального служащего. 

6. Кадровая служба организовывает проверку достоверности сведений, 

представленных гражданами в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 

настоящего Положения, при поступлении на муниципальную службу, а в 

случае замещения должности по результатам конкурса на замещение вакантной 

должности муниципальной службы - на первом этапе проведения конкурса. 

7. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной пунктом 1 

настоящего Положения, является информация, представленная в письменном 

виде лицу, Главе муниципального образования в соответствии с пунктом 4 

настоящего Положения принимать решение о проведении проверки: 

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, 

органами местного самоуправления и их должностными лицами; 

2) должностными лицами кадровых служб органов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики», ответственными за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений; 

3) постоянно действующими руководящими органами политических 

партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских 

общественных объединений, не являющихся политическими партиями; 

4) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой 

Удмуртской Республики; 

5) общероссийскими средствами массовой информации, республиканскими 

средствами массовой информации. 

8. Информация анонимного характера не может служить основанием для 

проверки. 

9. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 

дней лицом, принявшим решение о ее проведении. 

10. Кадровая служба осуществляет проверку: 

1) самостоятельно; 

2) путем направления запроса в установленном порядке в федеральные 

органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление 

consultantplus://offline/ref=79D83D07092C9022DC69096C8FAD4FFBB030886DB970F5D45DEA3AAE2B37AF883915BBD739410DA41FA702D760A269C14604899F0FBBC9EA33BDF4AE09S2M
consultantplus://offline/ref=B1A6F9EFFDF32F4441C768381D16BD119FF1EB72A1C34F595F5613B7515A6C629FF43A9F4F46A07E09B519B5F89D53822F5374FBDDEF555D93131000Z4VCM
consultantplus://offline/ref=B1A6F9EFFDF32F4441C768381D16BD119FF1EB72A1C34F595F5613B7515A6C629FF43A9F4F46A07E09B519B6FB9D53822F5374FBDDEF555D93131000Z4VCM


оперативно-розыскной деятельности, в соответствии с частью третьей статьи 7 

Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144 «Об оперативно-розыскной 

деятельности». 

11. При осуществлении проверки кадровая служба вправе: 

1) проводить беседу с гражданином или муниципальным служащим; 

2) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

и дополнительные материалы; 

3) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по 

представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и материалам; 

4) направлять в установленном порядке запросы, кроме запросов, 

указанных в пунктах 13 и 14 настоящего Положения, в органы прокуратуры 

Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, 

территориальные органы федеральных государственных органов, 

государственные органы субъектов Российской Федерации, органы местного 

самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные 

объединения (далее также - государственные органы и организации) об 

имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте 

сведений, представленных гражданином при поступлении на муниципальную 

службу; о соблюдении муниципальным служащим требований к служебному 

поведению; 

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их 

согласия; 

6) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или 

муниципальным служащим, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Удмуртской Республики о противодействии 

коррупции. 

12. В запросе, предусмотренном подпунктом 4 пункта 11 настоящего 

Положения, указываются: 

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или 

организации, в которые направляется запрос; 

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос; 

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 

жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и 

реквизиты документа, удостоверяющего личность: 

а) гражданина, представившего сведения при поступлении на 

муниципальную службу в органы муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмурткой Республики», полнота и 

достоверность которых проверяются; 

б) гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера которых проверяются; 

в) муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о 

несоблюдении им требований к служебному поведению. 

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 

5) срок представления запрашиваемых сведений; 

consultantplus://offline/ref=C20F72CF2CE9F873F4AE6094CEB29188D2BF733F99EF30552DA63642129E8045AF9D56738E0F1203EAE9779CA3050DEAF1895E42CDE3719C1A57816AU8dDM
consultantplus://offline/ref=C20F72CF2CE9F873F4AE6094CEB29188D2BF733F99EF30552DA63642129E8045AF9D56738E0F1203EAE9779CA1050DEAF1895E42CDE3719C1A57816AU8dDM
consultantplus://offline/ref=9D1870AB6641C8ACA4E450FF7FF3FCC9922BC5470A1EA511D6189ED71EF4962CE357DB70A1E2789B2B19997B98FE99CD42F9A9998BE54DB34C1286B1v1h7M


6) фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего, 

подготовившего запрос; 

7) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления 

запроса в налоговые органы Российской Федерации); 

8) другие необходимые сведения. 

13. В соответствии с пунктом 6 Указа Президента Российской Федерации 

от 21 сентября 2009 года N 1065 «О проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей федеральной государственной службы, и федеральными 

государственными служащими, и соблюдения федеральными 

государственными служащими требований к служебному поведению» при 

осуществлении проверки, предусмотренной настоящим Положением, Глава 

Удмуртской Республики вправе направлять запросы о проведении оперативно-

розыскных мероприятий в соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального 

закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной 

деятельности». 

В запросе, предусмотренном настоящим пунктом, помимо сведений, 

перечисленных в пункте 12 настоящего Положения, указываются сведения, 

послужившие основанием для проверки, государственные органы и 

организации, в которые направлялись (направлены) запросы, и вопросы, 

которые в них ставились, дается ссылка на соответствующие положения 

Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-

розыскной деятельности». 

14. В соответствии с перечнем должностных лиц, наделенных 

полномочиями по направлению запросов в кредитные организации, налоговые 

органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 

финансовых активов, при осуществлении проверок в целях противодействия 

коррупции, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 2 

апреля 2013 года N 309 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О противодействии коррупции», при осуществлении 

проверок в соответствии с настоящим Положением запросы в кредитные 

организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, 

осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых 

осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, направляются Главой 

Удмуртской Республики. 

15. Кадровая служба обеспечивает: 

1) уведомление в письменной форме муниципального служащего о начале 

в отношении его проверки и разъяснение ему содержания подпункта 2 

настоящего пункта - в течение 2 рабочих дней со дня получения 

соответствующего решения; 

2) проведение в случае обращения муниципального служащего беседы с 

ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, 

представляемые им в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение 

каких требований к служебному поведению подлежат проверке, - в течение 7 

рабочих дней со дня обращения муниципального служащего, а при наличии 

уважительной причины - в срок, согласованный с муниципальным служащим. 

consultantplus://offline/ref=E59439528A2547591D67F3D02D656B88AE129F0974CAB0C8743380FB73DDA68B5A3C3269152453BECF44BF6D2A812ABF058393A9AA02A012QBtDM
consultantplus://offline/ref=E59439528A2547591D67F3D02D656B88A9159A0770CEB0C8743380FB73DDA68B5A3C326B142F07ED891AE63C69CA27BB1C9F93AFQBt6M
consultantplus://offline/ref=B070E478DD974B9FA81C8D1187AEE9704C5BD2B9A6C98004118FE59DE0DA1458FF68BF3C142BBCB869F650ED8BA1EF64D083BA97B708097177E4633Bm0u6M
consultantplus://offline/ref=B070E478DD974B9FA81C931C91C2B7784B5089BDA2CC8C554DD9E3CABF8A120DAD28E1655768AFB96DE852EE80mAu8M
consultantplus://offline/ref=28D3778FA492C308A21C9FB38D1BBEBF263ADF6F9B045631FC6AE98813933BD5696259B89E9C95DDF20D7006CAC9736B907D2275c6wEM


16. По окончании проверки кадровая служба обязана ознакомить 

муниципального служащего с результатами проверки с соблюдением 

законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

17. Муниципальный служащий вправе: 

1) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки, по вопросам, 

указанным в подпункте 2 пункта 15 настоящего Положения, по результатам 

проверки; 

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в 

письменной форме в ходе проверки; 

3) обращаться к лицам, уполномоченным на проведение проверки, с 

подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по 

вопросам, указанным в подпункте 2 пункта 15 настоящего Положения. 

18. Пояснения, указанные в пункте 17 настоящего Положения, 

приобщаются к материалам проверки. 

19. На период проведения проверки муниципальный служащий может быть 

отстранен от замещаемой должности муниципальной службы на срок, не 

превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный 

срок может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о проведении 

проверки. 

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой 

должности муниципальной службы денежное содержание по замещаемой им 

должности сохраняется. 

20. Кадровая служба представляет доклад о результатах проверки Главе 

муниципального образования. 

21. Указанный в пункте 20 настоящего Положения доклад должен 

содержать одно из следующих предложений: 

       1) о назначении гражданина на должность муниципальной службы; 

       2) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной 

службы; 

3) об отсутствии оснований для применения к муниципальному служащему 

мер юридической ответственности; 

4) о применении к муниципальному служащему мер юридической 

ответственности; 

5) о представлении материалов проверки в соответствующую комиссию по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов. 

22. Сведения о результатах проверки с письменного согласия лица, 

принявшего решение о ее проведении, предоставляются лицом, 

уполномоченным на проведение проверки, с одновременным уведомлением об 

этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которых 

проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, иным 

государственным органам, органам местного самоуправления и их 

должностным лицам, постоянно действующим руководящим органам 

политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных 

общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими 

партиями, Общественной палате Российской Федерации, Общественной палате 

Удмуртской Республики, общероссийским средствам массовой информации, 

республиканским средствам массовой информации, предоставившим 

информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением 

consultantplus://offline/ref=65CE5F2A30158543D32074ADE84364E41C03D3AD97C0227E0791AA9F3796B6053BFC9D069CEC48D4503B1D5FC0EC83DB69C9EF7EF45DA99796AB9AB1b91CM
consultantplus://offline/ref=3ECBABAF0A35D30EDA1E8E66BCAC4F2818CC465B8D71594ECED33DDC225CA506423614CD514E2870C5367FCBA3E21EDA2BCEA72E90C8437D03BC87C6QD2DM
consultantplus://offline/ref=3ECBABAF0A35D30EDA1E8E66BCAC4F2818CC465B8D71594ECED33DDC225CA506423614CD514E2870C5367FCBADE21EDA2BCEA72E90C8437D03BC87C6QD2DM
consultantplus://offline/ref=94B5933A3C6CC68A64DA2280304B3B7F9311EE11CBF280EBE03697B94A58B688BD9B9E055BA3CFC9E54A9D61B09DEADEFFAE42CCC419253505512A37s16AM


законодательства Российской Федерации о персональных данных и 

государственной тайне. 

23.Глава муниципального образования, рассмотрев доклад и 

соответствующее предложение, указанные в пункте 21 настоящего Положения, 

принимает одно из следующих решений: 

1) назначить гражданина на должность муниципальной службы; 

2) отказать гражданину в назначении на должность муниципальной 

службы; 

3) применить к муниципальному служащему меры юридической 

ответственности; 

4) представить материалы проверки в соответствующую комиссию по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов. 

24. Решения об осуществлении проверки, отстранении от исполнения 

должностных обязанностей, доклад о ее результатах приобщаются к личному 

делу муниципального служащего, в отношении которого осуществлялась 

проверка. Иные материалы проверки, а также доклад по результатам проверки, 

в случае отказа лицу в назначении на должность муниципальной службы, 

хранятся в кадровой службе в течение трех лет со дня ее окончания, после чего 

передаются в архив. 

       ___________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


